

Luanda, 30 de Outubro de 2023

BAI – Banco Angolano de Investimentos, S.A. | Sociedade Aberta,  
informa os resultados individuais a 30 de Setembro de 2023.

---

**Banco Angolano de Investimentos, S.A. | Sociedade Aberta**

Complexo Garden Towers, Torre BAI Travessa Ho Chi Minh, Maianga, Luanda-Angola  
Tel: (+244) 222 693 800/693 899 •C.P.: 6022 •SWIFT: BAIPAOLU  
Registo no BNA N.º 40 •Conservatória de Registo Comercial N.º 10/97 •NIF: 5410000510  
Capital Social integralmente realizado: Kz 157 545 000 000  
[www.bancobai.ao](http://www.bancobai.ao)

## **AVISO IMPORTANTE**

Este relatório é meramente informativo e não deve ser considerado como um serviço ou oferta de qualquer produto financeiro. As informações aqui contidas devem ser lidas em conjunto com todas as outras informações publicamente disponíveis.

Os dados financeiros utilizados na preparação desta apresentação referentes a Dezembro 2022 foram sujeitos à auditoria, Setembro 2022 e Setembro 2023 não foram auditados, podendo sofrer alterações posteriores.

Os números apresentados não constituem qualquer tipo de compromisso por parte do Banco em relação a resultados futuros.

Em particular, no que diz respeito aos dados fornecidos por terceiros, o Banco não garante que esses conteúdos sejam exactos, precisos, abrangentes ou completos, nem está obrigado a mantê-los actualizados, nem obrigado a corrigi-los no caso de serem detectados qualquer lacuna, erro ou omissão.

Este documento não tem qualquer aprovação nem revisão da CMC. O seu conteúdo é regulado pelas normas do Banco e não é dirigido a qualquer pessoa ou entidade legal localizada em qualquer outra jurisdição. Por este motivo, pode não cumprir necessariamente com as normas vigentes ou os requisitos legais exigidos por outras jurisdições.

---

### **Banco Angolano de Investimentos, S.A. | Sociedade Aberta**

Complexo Garden Towers, Torre BAI Travessa Ho Chi Minh, Maianga, Luanda-Angola  
Tel: (+244) 222 693 800/693 899 •C.P.: 6022 •SWIFT: BAIPAOLU  
Registo no BNA N.º 40 •Conservatória de Registo Comercial N.º 10/97 •NIF: 5410000510  
Capital Social integralmente realizado: Kz 157 545 000 000  
[www.bancobai.ao](http://www.bancobai.ao)

## CONTEXTO ECONÓMICO

No seguimento do World Economic Outlook de Outubro do FMI, o crescimento do PIB global deverá desacelerar de 3,5% para 3%, em 2023, e 2,9% em 2024. O FMI também reviu em alta a sua perspectiva para a inflação global, projectando uma taxa de 6,9%, em 2023, e 5,8% em 2024. Foi também mencionado que a componente core da inflação deverá desacelerar de forma mais gradual e que se espera a manutenção de condições monetárias restritivas por um período mais alargado do que inicialmente antecipado.

Entretanto, o contexto recente tem sido marcado por crescentes preocupações relativas a uma potencial escalada do conflito no Médio-Oriente, fomentando assim um ambiente de incerteza. O FMI considerou demasiado cedo para medir os impactos deste conflito nas suas previsões, tendo, entretanto, referido que representa um factor de risco para o crescimento do PIB mundial e inflação.

Durante o terceiro trimestre, o preço do petróleo valorizou em cerca de 30%. Este aumento deveu-se, em parte, à implementação de quotas de produção mais restritivas por parte da OPEP e seus aliados (OPEP+), bem como aos cortes voluntários efectuados pela Arábia Saudita e pela Rússia.

Em Angola, após a avultada depreciação do Kwanza entre Maio e Junho deste ano, registou-se uma relativa estabilidade na taxa de câmbio no terceiro trimestre, não obstante o mercado cambial ter apresentado um reduzido volume de transacções de divisas. Durante o terceiro trimestre, foram transaccionados um total de 2 mil milhões de USD, menos 20% face ao trimestre anterior e 21% comparativamente ao trimestre homólogo. O par USD/AOA depreciou ligeiros 0,3% comparativamente a Junho deste ano, sendo que a depreciação acumulada do ano até Setembro situa-se em 39%.

Nas contas fiscais do Governo, realça-se uma melhoria do saldo dos depósitos da Conta Única do Tesouro em Moeda Estrangeira (CUT-ME), que em Maio se encontrava em mínimos históricos. Esta evolução da CUT-ME está em linha com o aumento recentemente verificado no preço do barril de petróleo no mercado internacional e na estabilização da produção petrolífera nacional, que no terceiro trimestre atingiu uma média diária de 1,13 milhões de barris, de acordo com a ANPG, superior aos níveis observados nos três trimestres anteriores.

A melhoria no saldo da CUT-ME deverá ser relevante para fazer face ao quarto trimestre, que de acordo com o Plano Anual de Endividamento 2023, será um período exigente em termos de resgate de dívida externa pelo Governo.

---

**Banco Angolano de Investimentos, S.A. | Sociedade Aberta**

Complexo Garden Towers, Torre BAI Travessa Ho Chi Minh, Maianga, Luanda-Angola  
Tel: (+244) 222 693 800/693 899 •C.P.: 6022 •SWIFT: BAIPAOLU  
Registo no BNA N.º 40 •Conservatória de Registo Comercial N.º 10/97 •NIF: 5410000510  
Capital Social integralmente realizado: Kz 157 545 000 000  
[www.bancobai.ao](http://www.bancobai.ao)

Relativamente à evolução de outros indicadores relevantes para a actividade até Setembro 2023, realçam-se os seguintes (comparação homóloga):

- Aumento de 20% dos depósitos em moeda nacional (+34% dos depósitos a prazo e +10% dos depósitos à ordem).
- Descida de 12% dos depósitos em moeda estrangeira, convertido para USD.
- Aumento de 3% do crédito ao sector privado em moeda nacional.
- Aumento de 4% do crédito ao sector privado em moeda estrangeira, convertido em USD.
- Aumento de 82% da emissão acumulada de títulos do Tesouro até Setembro deste ano para 2 425 mil milhões de kwanzas.
- Aumento de 25% do total de resgates acumulados de títulos do Tesouro até Setembro para 2 249 mil milhões de kwanzas.

A variação homóloga do índice de preços do consumidor tem vindo a subir há cinco meses consecutivos, situando-se em 15,1% em Setembro de 2023. Em termos mensais, a inflação de Setembro atingiu 2,1%, o registo mais elevado desde Janeiro de 2021. Além dos constrangimentos com a produção interna esta aceleração da inflação reflecte os efeitos da retirada gradual dos subsídios aos combustíveis e da taxa de câmbio mais depreciada sobre os preços de importação.

Com o surgimento das pressões inflacionistas e a depreciação cambial, em Julho o BNA decidiu aumentar a taxa de Facilidade Permanente de Cedência de Liquidez em 0,5 p.p. e limitar o seu valor de acesso. Foi ainda comunicada a flexibilização do mecanismo da taxa de custódia (0,1% ao dia sobre o excesso de liquidez acima de 4 mil milhões de kwanzas), visando uma melhor gestão de liquidez pelos bancos. Em Setembro, o BNA decidiu manter as principais taxas directoras, nomeadamente a Taxa BNA em 17%, a Taxa de Juro da Facilidade Permanente de Cedência de Liquidez em 17,5% e a Taxa de Juro da Facilidade Permanente de Absorção de Liquidez em 13,5%.

Por fim, é importante mencionar que o trimestre foi caracterizado por uma elevada volatilidade da taxa Luibor overnight, a qual já tinha sido iniciada em Maio e perdurou até meados de Setembro. No final do período em análise, a Luibor *overnight* situou-se em 6,96%, um nível divergente das taxas de juro directoras do BNA. Esta discrepância e o nível relativamente baixo da Luibor tem sido atribuída aos níveis de liquidez no sistema bancário, devido ao vencimento de diversas aplicações, num contexto caracterizado por poucas alternativas para aplicação de liquidez a curto prazo e um mercado cambial com insuficiência de oferta face à procura.

## COMPROMISSOS SOCIAIS

Durante o período em análise, o Banco e a Fundação BAI realizaram as seguintes actividades:

### Desporto, Cultura e Arte

- Global management Challenge;
- Biblioteca do Kandengue;
- Festival: Luanda Cartoon 2023;
- Assinatura do Memorando de Entendimento com o Atleta Demarte Pena.

### Educação e Saúde

- Seminário de capacitação aos professores de educação física para monitores de ténis de mesa;
- Cacimbo Kandengue;
- Conferência: A fala da mente/Lançamento do livro: A psicologia do dinheiro;
- Apoio a Fundação EDUC;
- Formação profissional de capacitação de negócios. Projectos Zungueiras (Formação no Zango 3);
- Conferência do desporto como factor de inclusão social;
- Feira da saúde, no município do Cazenga.

### Doação ao banco de leite humano

- A maternidade Lucrecia Paim, em Luanda acolheu o lançamento das comemorações, que contou com a participação de várias organizações da sociedade civil e entidades governamentais. O BAI no âmbito da sua responsabilidade social corporativa, doou 100 batas para o corpo clínico daquela Instituição.

## MAIS DIGITAL

Desde o seu lançamento, a plataforma digital (BAI Directo) tem registado um grau de adesão satisfatório. Dos 2 267 284 clientes activos 755 mil clientes são utilizadores regulares desta plataforma (peso de 33% da carteira de clientes), mais 13% em relação a Dezembro 2022.

## QUALIDADE E INOVAÇÃO RECONHECIDA POR ENTIDADES INDEPENDENTES

No terceiro trimestre de 2023, o BAI retomou de forma mais efectiva a sua presença em eventos de activação de marca, estabelecendo desde o início parcerias estratégicas para uma notoriedade maior, dos quais se destaca:

### Prémios Euromoney

- O BAI foi eleito pela prestigiada revista inglesa Euromoney, como o melhor Banco em Angola, durante a gala dos Prémios Excelência 2023, que decorreu no dia 12 de Julho em Londres, Inglaterra. Os critérios que definiram a eleição do BAI foram a estratégia de consolidação de negócio e a realização bem-sucedida da Oferta Pública Venda de 10% do capital social do Banco em 2022 e o considerável investimento na reforma dos sistemas de tecnologia de informação.

### Também foi eleito como o melhor Banco para PME em Angola e melhor Banco com soluções digitais em Angola

- A Euromoney atribuiu no dia 29 de Setembro ao BAI a distinção de “Melhor Banco para soluções digitais em Angola”, porque considera que o banco oferece produtos digitais de destaque em comparação com a concorrência nacional, que incluem, a integração digital, microcréditos instantâneos, pagamentos com código QR e transferências internacionais, tendo obtido sucesso na migração dos clientes para as suas plataformas digitais.
- Para a atribuição do prémio de “Melhor banco para Pequenas e Médias Empresas em Angola”, a Euromoney levou em consideração o crescimento de 2% no número de clientes do segmento PME no ano passado, tendo atingido 8 288 no final de 2022, com destaque para a aprovação, no período em análise, de 105 pedidos de crédito, correspondendo a 45 mil milhões de kwanzas.

## PRINCIPAIS EVENTOS E REALIZAÇÕES

### Angola Global Business

- A Câmara de comércio e indústria Angola e Emirados Árabes Unidos (CACIANGEAU), realizou de 28 a 30 de Setembro, a segunda edição do Angola Global Business Fórum-GBA. O evento decorreu sob o lema “Oportunidades de Negócio”

Banco Angolano de Investimentos, S.A. | Sociedade Aberta

Complexo Garden Towers, Torre BAI Travessa Ho Chi Minh, Maianga, Luanda-Angola  
Tel: (+244) 222 693 800/693 899 •C.P.: 6022 •SWIFT: BAIPAOLU  
Registo no BNA N.º 40 •Conservatória de Registo Comercial N.º 10/97 •NIF: 5410000510  
Capital Social integralmente realizado: Kz 157 545 000 000  
[www.bancobai.ao](http://www.bancobai.ao)



## DESTAQUES DA ACTIVIDADE E DOS RESULTADOS EM 30 DE SETEMBRO

(O balanço é comparável a Dezembro 2022 e o resultado é comparável a Setembro 2022)

### AUMENTO DO ACTIVO LÍQUIDO EM 31,4%

O activo registou uma subida de 1 003 mil milhões de kwanzas em relação a Dezembro de 2022, totalizando 4 198 mil milhões de kwanzas, resultante do aumento dos depósitos em 31% e dos fundos próprios em 26%, fixando-se em 588 mil milhões de kwanzas.

### AUMENTO DOS DEPÓSITOS EM 32%

Os depósitos de clientes registaram um aumento de 841 mil milhões de kwanzas em comparação a Dezembro de 2022, somando 3 478 mil milhões de kwanzas, impulsionados pelo crescimento dos depósitos em moeda estrangeira em 62% e dos depósitos em moeda nacional em 11%. O aumento dos depósitos em moeda estrangeira é explicado pelo efeito cambial aquando da sua conversão para kwanzas, uma vez que em termos de dólares, verificou-se uma contracção em 1%. Por outro lado, o crescimento dos depósitos em moeda nacional deveu-se, principalmente, ao impulso proveniente do sector privado empresarial não financeiro e dos particulares.

### AUMENTO DO CRÉDITO LÍQUIDO EM 14%

No período em análise, o crédito líquido totalizou 446 mil milhões de kwanzas, correspondendo a um aumento de 53 mil milhões de kwanzas relativamente a Dezembro de 2022. Esta variação foi explicada, essencialmente, pelo aumento da carteira de crédito bruto em moeda estrangeira em 62 mil milhões de kwanzas, impulsionado essencialmente pelo sector público empresarial não financeiro e pelo efeito da depreciação da moeda nacional.

Adicionalmente, houve um aumento do crédito bruto em moeda nacional no montante de 36 mil milhões de kwanzas influenciado pelo sector de particulares em 26 mil milhões de kwanzas (+14%), seguido do sector privado empresarial com 13 mil milhões de Kwanzas (+5%). O stock crédito concedido no âmbito do Aviso 10/2022 do BNA atingiu 82 mil milhões kwanzas em um total de 120 operações. Em Setembro foi celebrado com o Ministério das Finanças o protocolo Crédito Campanha Agrícola 2024, para financiar a operacionalização e desenvolvimento da produção agrícola nacional, bem como potenciar os produtores comerciais de grande, média e pequena dimensão, sendo a linha garantida por títulos do Tesouro no valor de 43,8 mil milhões de kwanzas.

**Crédito a clientes**

(mil milhões de kwanzas)

	Dez.22	Set.23	Var.abs.	Var.%
Governo Central e Sector público empresarial	10	7	-2	-25%
Sector privado empresarial	284	297	13	5%
Particulares	180	205	26	14%
<b>Total em moeda nacional</b>	<b>473</b>	<b>509</b>	<b>36</b>	<b>8%</b>
Governo Central e Sector público empresarial	17	38	21	128%
Sector privado empresarial	84	118	34	40%
Particulares	14	22	8	54%
<b>Total em moeda estrangeira</b>	<b>115</b>	<b>178</b>	<b>63</b>	<b>55%</b>
<b>Crédito bruto</b>	<b>588</b>	<b>688</b>	<b>99</b>	<b>17%</b>
Perdas por imparidade acumuladas	196	242	46	23%
<b>Crédito líquido</b>	<b>392</b>	<b>446</b>	<b>53</b>	<b>14%</b>

O rácio de transformação (crédito sobre depósitos) reduziu cerca de 2 pontos percentuais, situando-se em 12,8% no terceiro trimestre de 2023, devido ao aumento das perdas por imparidade acumulada e à depreciação da moeda nacional, uma vez que o volume de depósitos em moeda estrangeira é superior ao do crédito em moeda estrangeira.

**RESULTADOS**

O resultado líquido individual situou-se em 147 mil milhões de kwanzas em Setembro de 2023 evidenciando um crescimento de 146% face aos 60 mil milhões de kwanzas alcançados em Setembro de 2022. Este desempenho é fundamentalmente justificado pelo aumento da margem complementar, com destaque para os activos e passivos financeiros avaliados ao justo valor através de resultados.

**CRESCIMENTO DO PRODUTO BANCÁRIO EM 62%**

O produto bancário aumentou em 111 mil milhões de kwanzas comparativamente a Setembro de 2022, influenciado pelo crescimento da margem complementar em 99 mil milhões de kwanzas (232%) resultante da negociação de Obrigações do Tesouro não Reajustáveis registadas na carteira de justo valor.



A margem financeira aumentou 12 mil milhões de kwanzas (9%) essencialmente devido ao aumento dos juros recebidos dos investimentos em obrigações do tesouro em moeda nacional em 49%, que permitiu compensar o aumento dos custos com juros de depósitos em 29%. Este aumento foi influenciado pelo aumento dos custos de depósitos a prazo em moeda nacional, influenciado, principalmente, pelo efeito volume (a taxa média de juro destes depósitos manteve-se em cerca de 13%).

## **AUMENTO DOS CUSTOS DE ESTRUTURA EM 12%**

Os custos de estrutura atingiram 116 mil milhões de kwanzas, registando um crescimento de 12% em termos homólogos, influenciados pelo aumento dos custos (i) das amortizações e depreciações em 26%, (ii) fornecimentos e serviços de terceiros em 15% (impulsionados pelo aumento dos custos com comunicações em 63%) e (iii) com o pessoal em 6%.

## **REFORÇO DAS IMPARIDADES PARA PERDAS DE CRÉDITO**

As imparidades para crédito a clientes foram reforçadas em 17 mil milhões de kwanzas no terceiro trimestre, do qual 10 mil milhões de kwanzas justifica-se essencialmente pelo aumento das garantias prestadas sobre o exterior e o remanescente justifica-se pelo aumento do crédito por desembolso.

## **RÁCIO DE FUNDOS PRÓPRIOS REGULAMENTARES**

O rácio de fundos próprios regulamentares situou-se em 28,7% em Setembro, confortavelmente acima do mínimo definido pelo BNA no âmbito do exercício SREP de 17,03%.

O rácio aumentou 0,6 p.p. comparativamente a Dezembro de 2022 influenciado pelo aumento dos fundos próprios regulamentares de 118 mil milhões de kwanzas, principalmente decorrente dos resultados líquidos do ano, superior ao aumento dos requisitos de capital destinados à cobertura dos riscos de 30 mil milhões de kwanzas. Dentro deste aumento, o requisito para cobertura de risco de crédito e de contraparte aumentou 24 mil milhões de kwanzas, impactado principalmente pela categoria de risco entidades públicas, e o requisito para a cobertura do risco de mercado aumentou em 6 mil milhões de kwanzas.

## INDICADORES DE QUALIDADE DOS ACTIVOS, LIQUIDEZ E RENTABILIDADE

(Comparação relativamente a Dezembro de 2022)

- **(%) Rácio de crédito em incumprimento (+90 dias)** – aumento em 2,1 p.p. para 15,8%.
- **(%) Imparidade sobre crédito em incumprimento** – aumento em 5,2 p.p. para 143,5%.
- **(%) Rácio de cobertura do crédito total** – aumento em 1,9 p.p. para 35,2%.
- **(%) Rácio de transformação (Créditos/Depósitos)** – redução em 2,1 p.p. para 12,8%.
- **(%) ROAE (anualizado)** – aumento em 10,6 p.p. para 37,0%.
- **(%) *Cost to income*** – redução em 18,0 p.p para 40%.

## BALANÇOS INDIVIDUAIS A 30 DE SETEMBRO DE 2023 E DEZEMBRO 2022

(Montantes expressos em milhares de Kwanzas - mKz.)

	30-09-2023	31-12-2022 Auditado
<b>ACTIVO</b>		
Caixa e disponibilidades em bancos centrais	834 251 055	661 714 228
Disponibilidades em outras instituições de crédito	76 731 661	39 938 064
Aplicações em bancos centrais e em outras instituições de crédito	756 530 985	602 367 362
Activos financeiros ao justo valor através de resultados	658 024 529	615 607 513
Activos financeiros ao justo valor através de outro rendimento integral	3 049 071	2 065 699
Investimentos ao custo amortizado	1 187 045 548	690 054 439
Crédito a clientes	445 818 995	392 351 283
Outros activos tangíveis	101 960 073	101 699 225
Activos intangíveis	13 140 307	12 504 968
Investimentos em filiais, associadas e empreendimentos conjuntos	31 607 074	28 437 074
Activos por impostos correntes	2 920 194	1 674 075
Activos por impostos diferidos	27 382 422	11 709
Outros activos	59 789 554	46 474 199
<b>Total do Activo</b>	<b>4 198 251 469</b>	<b>3 194 899 838</b>
<b>PASSIVO E CAPITALIS PRÓPRIOS</b>		
Recursos de bancos centrais e de outras instituições de crédito	10 746 868	27 463 020
Recursos de clientes e outros empréstimos	3 477 682 602	2 637 145 941
Passivos por impostos corrente	3 101 404	3 101 404
Passivos por impostos diferidos	28 082 779	367 885
Provisões	35 105 132	13 999 476
Outros passivos	55 186 264	45 088 252
<b>Total do Passivo</b>	<b>3 609 905 050</b>	<b>2 727 165 978</b>
Capital social	157 545 000	157 545 000
Prémios de emissão	(8 838 734)	(13 407 562)
Acções próprias	(4 929 188)	(5 296 172)
Reservas de reavaliação	1 282 983	696 854
Outras reservas e resultados transitados	296 633 346	227 967 420
Resultados liquido individual do Exercício	146 653 011	100 228 320
<b>Total dos Capitais Próprios</b>	<b>588 346 419</b>	<b>467 733 860</b>
<b>Total do Passivo e dos Capitais Próprios</b>	<b>4 198 251 469</b>	<b>3 194 899 838</b>

**DEMONSTRAÇÕES DOS RESULTADOS INDIVIDUAIS PARA OS PERÍODOS DE NOVE MESES FINDOS EM 30 DE SETEMBRO DE 2023 E 2022**

(Montantes expressos em milhares de Kwanzas - mKz)

	<b>30-09-2023</b>	<b>30-09-2022</b>
	<b>(9 meses)</b>	<b>(9 meses)</b>
Juros e rendimentos similares	221 251 895	191 811 068
Juros e encargos similares	(73 137 872)	(55 893 977)
<b>Margem financeira</b>	<b>148 114 023</b>	<b>135 917 091</b>
Rendimentos de instrumentos de capital	1 994 053	1 379 228
Rendimentos de serviços e comissões	44 700 307	35 927 961
Encargos com serviços e comissões	(18 799 819)	(13 181 117)
Resultados de activos e passivos financeiros ao justo valor através dos resultados	114 969 220	3 045 368
Resultados de investimentos ao custo amortizado	0	30 154 153
Resultados cambiais	6 647 900	(6 437 250)
Resultados de alienação de outros activos	(2 811 565)	(268 707)
Outros resultados de exploração	(4 719 356)	(7 801 600)
<b>Produto da actividade bancária</b>	<b>290 094 764</b>	<b>178 735 126</b>
Custos com o pessoal	(53 040 322)	(49 894 222)
Fornecimentos e serviços de terceiros	(49 097 297)	(42 792 348)
Depreciações e amortizações do exercício	(13 742 971)	(10 945 500)
Provisões líquidas de anulações	(660 402)	(522 173)
Imparidade para crédito a clientes líquida de reversões e recuperações	(17 228 823)	(1 535 486)
Imparidade para outros activos financeiros líquida de reversões e recuperações	6 353 533	(1 436 059)
Imparidade para outros activos líquida de reversões e recuperações	(1 421 882)	(844 318)
<b>RESULTADO ANTES DE IMPOSTOS DE OPERAÇÕES EM CONTINUAÇÃO</b>	<b>161 256 601</b>	<b>70 765 020</b>
Impostos correntes	(14 603 589)	(11 113 066)
<b>RESULTADO APÓS IMPOSTOS DE OPERAÇÕES EM CONTINUAÇÃO</b>	<b>146 653 011</b>	<b>59 651 954</b>
<b>RESULTADO LÍQUIDO INDIVIDUAL DO EXERCÍCIO</b>	<b>146 653 011</b>	<b>59 651 954</b>

## Siglas

- ATM – (*Automatic Teller Machine*) | Caixas automáticos;
- BCE - Banco Central Europeu;
- BNA – Banco Nacional de Angola;
- CMC – Comissão do Mercado de Capitais;
- Fed – Federal Reserve (Reserva Federal dos EUA);
- Luibor - (Luanda Interbank Offered Rate) | Taxa de juros de referência na troca de fundos no mercado interbancário angolano;
- ME – Moeda estrangeira;
- M2 - Agregado monetário que inclui a totalidade dos depósitos da economia e as notas e moedas em poder do público;
- MMI – Mercado monetário interbancário;
- MN – Moeda nacional;
- OGE – Orçamento Geral do Estado;
- OMA – Operações de Mercado Aberto;
- p.p. – Pontos percentuais;
- ROAE – (*Return on Average Equity*) | Rentabilidade média dos capitais próprios;
- SREP – *Supervisory Review and Evaluation Process* (Processo de Análise e Avaliação pelo Supervisor);
- USD – United States Dollars (Dólares dos Estados Unidos da América).